² In epistolam I ad Corinthios, q. 129 (SSL 175, 539).

so sehe ein Demütiger an sich ohne Unterlaß seine eigenen Schwächen und an den anderen das Gute. So komme es, daß die Heiligen, da sie groß sind, gering von sich dächten. Und diese Meinung bedeute auch keine Täuschung, weil jene das Gute, das sie besitzen, nicht als ihr Eigen, sondern als Gabe Gottes betrachteten, vom Schlechten aber, dem sie unterworfen sind, wüßten, daß es ihr eigen sei¹.

Eine andere Antwort versucht der ebenfalls zum Bereich Roberts gehörige Paulinenkommentar des Cod. Paris. Arsenal. lat. 534, da er ebenfalls den Vorwurf einer eine Todsünde darstellenden Lüge von Paulus im Zusammenhang mit der Erklärung von I Kor. 15, 9 abzuwehren versucht:

Item, si apostolus sciebat se esse minimum apostolorum et etiam quod non erat dignus vocari apostolus, ut quid statim supponit, quod amplius omnibus laboraverit. Hec enim sibi adversari videntur. — Causa humilitatis, inquiunt, hoc ait. Ergo, quod sciebat verum esse vel non, causa humilitatis dicit. Non autem potest dici, quod sciret illud verum esse, quod humilitatis causa dicit se esse minimum apostolorum, quia ipse minimus non erat, immo maior aut par omnibus. Ergo, quod causa humilitatis dicebat, in conscientia non habebat, immo contra conscientiam erat. Et sic causa humilitatis mentiebatur, causa humilitatis mortaliter peccabat. Quid ergo? Nonne humilitatis causa illi, qui perfectiores sunt, in religione se minimos fratrum vocant et summus pontifex se servum servorum Dei? Non est fatendum, quod ista causa humilitatis mentiantur vel quod contra conscientiam loquantur. Immo quando huiusmodi nominibus humilitatis se designant, illius se officii volunt intelligi, ex quo ceteris debent subservire. Sic enim domus sue, sancte scilicet ecclesie Christus ordinavit officia, ut, qui maiores sunt prelatione, servi sint aliorum administratione. Unde: qui voluerit inter vos maior esse, erit vester servus. Et idem de se: ego non veni ministrari, sed ministrare. Et de prelatibus dicit beatus Augustinus: Honore sit prelatus vobis, timore autem substratus sit pedibus vestris. — Potest autem dici, quod apostolus se minimum vocat, hoc est minimum tempore, non merito vel dignitate².

Es sei nun gleich vorweggenommen, daß die vom Lombarden und von Robert von Melun verteidigte, von den Quaestiones in epistolas Pauli aber abgelehnte Ansicht, daß nämlich Paulus I Kor. 15, 9 seinen früheren Zustand im Auge gehabt hätte, kräftig wiederaufleben sollte. So bemerkt der Magister Martinus mit aller Selbstverständlichkeit, daß das ego sum minimus apostolorum sich nicht auf den Zustand